4. *Consules.* — A num. I ad 6. Coss. *Diocletianus Aug. VI, et Constantius Cæsar II.*

2. *Quinquennialia Constantii Cæsaris.* — Diocletiani consulatus juxta tertiam regulam; Constantii

juxta secundam; quinquennialia enim imperii Cæsarei dedit. Horum indicium oratio Eumenii pro reparandis scholis Augustodunensibus, in cujus priori parte ostendit orator, mentem imperatorum et Cæsari-

rum esse, ut non templa modo et publica opera, sed multo magis *Æduenses scholæ* Bagaudicæ factionis irruptionibus collapsæ ad Gallicæ nobilitatis educationem instaurantur. Quare cum adificatio urbium et templorum, aliæque monumenta publica signa sint quinquennialiorum et id genus festorum, ea oratio hoc anno certissime habita. Onuphrius in Fastis sub Titiano II et Nepotiano coss. anno nempe cccj dieci, in antiqua marmorea basi legi. CAESARI M DECENNALIA, ideoque eo Christi anno Constantium et Galerium Caesares decennialia edidisse. Verum, hæc epigraphæ anno cccxii, quo Constantius et Galerius Caesares dicti sunt, et vota decennialia de more susceperunt, sculpta; non vero in eorum votis decennialibus aut quinquennialibus solutis, quod, ut ex dicendis apparebit, diversis annis ab utroque præstitum.

3. *Caii papæ obitus.* — In Chronico Damasi legitur: « Caius annos duodecim, mensibus quatuor, diebus septem. Fuit temporibus Cari et Carini ex die XVI kalend. Januarii, consulibus Caro II et Carino, usque in X kalend. Maii Diocletiano VI et Constantio II consulibus. » Cari II et Carini consulatus incidit in annum ducesimum octogesimum tertium, quo Caium die decima quinta mensis Decembris ordinatum fuisse diximus. Consulatus vero Diocletiani VI Constantio II collega, currenti anno gestus. Quare pontificatus Caii duratio accurate in Chronico Damasi et in Annalibus Baronii consignata. Papebrocius tamen in Conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, ait: « Initium pontificatus in eodem primo Catalogo notabatur a XVI kalendis Januarii; sed vel hic erratum a librario est detractio unitatis, vel ejus additione in numero dierum vii, præter annos xii et menses iv, sedi Caii attributorum. Hi enim a X kal. Maii retracti perveniunt usque ad XVII kal. Januarii, qui dies cum anno cclxxxiii Dominicus fuerit, patet ratio cur priori numero potius quam posteriori correctionem adhibendam esse statuerimus. » Sed frustra laborat vir doctissimus, ut Pontificum ordinationes cum diebus Dominicis conjungat, quas vel solus hic locus aliis diebus ante pacem Ecclesie redditam, peractas evincit. Caius igitur, qui die decima quinta Decembris anni cclxxxiii pontificatum inivit, et usque ad diem xxi Aprilis presentis anni Ecclesiam gubernavit, sedit annos xii, menses iv, dies vii, die scilicet æmortalis in summam collato. Ex quo et liquet perperam Baronium ejus pontificatum inchoasse a die xvii Decembris. In Martyrologio Hieronymiano ad diem xxii Aprilis legitur: « Rome in cœmeterio Callisti, S. Gai, vel Gagi papæ. » In Indiculo Depositionis episcoporum apud Bucherium: « Decimo kalendas Maii, Caii in Callisti. » Verum, dies X kalend. Maii sive dies xxii mensis Aprilis, tam in Chronico Damasi, quam in Martyrologiis citatis memoratus, non dies æmortalis Caii, sed dies, quo sepulture mandatus est. Ejus enim depositio in Wandelberto et in nonnullis Mss. jungitur cum die xxi Aprilis, argumento, alterum diem ad obitum, alterum ad sepulturam pertinere, juxta regulam a nobis statutam.